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ABSTRAKT

Práce Strachem k přenesení: Role rodiny a překonávání traumatu ve
filmech Ariho Astera si klade za cíl popsat společná témata dvou filmů

současného amerického filmaře Ariho Astera. Konkrétně se jedná o snímky

Děsivé dědictví (Hereditary, 2018) a Slunovrat (Midsommar, 2019).

Podrobným rozborem těchto filmů si ukážeme způsoby, jakými se hororové
filmy mohou dotýkat filozofických, sociologických i antropologických teorií

a myšlenek. K tomuto účelu budu citovat z několika zahraničních

teoretických esejí a akademických prací, které se Asterovou tvorbou

zabývají. Záměrem práce je především tyto dva filmy porovnat a zjistit,
v čem jsou si podobné a v čem se liší z hlediska vyrovnávání se

s traumatem skrz rodinu.

Rád bych textem přispěl ke skrovné reflexi hororového žánru, která se
tomuto tématu v českém akademickém prostoru zatím dostává.
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ABSTRACT

The paper Towards transgression through fear: The role of the family and

overcoming trauma in Ari Aster’s films aims to describe common topics of

two films of the current American film-maker Ari Aster. I will focus mainly

on the movies Hereditary and Midsommar as they best embody his work.
The paper aims to examine them and show through them how can horror

movies touch on philosophical, sociological and anthropological theory and

thoughts. The paper will be using a couple of foreign essays and academic

papers which are examining the works of Aster. The aim of the paper is
primarily to compare these two films and to find out in which aspects they

are similiar and in which they differ in regards to dealing with trauma

through family.

I would like my work to be a modest contribution to the severely limited

reflection of horror genre in czech academic fields.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou amerického režiséra Ariho

Astera a to konkrétně jeho dvěma celovečerními filmy, horory Děsivé
dědictví a Slunovrat. Práce si klade za cíl v obou nalézt společná témata,

skrz které Aster otevírá otázky filozofické, sociologické i antropologické.

Budeme nahlížet na estetickou a vizuální stránku obou filmů, ale také se

podíváme na psychologii jednotlivých postav. Takto se nám totiž odhalí, jak

Aster skrz filmové prostředky a naraci promlouvá o zásadní otázce podstaty
rodiny při vyrovnávání se s traumatem, která je výrazně přítomná v obou

jeho snímcích.

V teoretické části si nejdříve definujeme horor jako žánr a popíšeme si

jeho estetická i obsahová specifika. Následně popíšu svou metodologii,
s kterou jsem při práci postupoval, a která je napojená na kulturní studia,

jež si kladou za cíl nacházet vztahy mezi kulturou a společností a nacházet

v populární a umělecké kultuře přesahy, které nějak promlouvají o širších

společenskovědních konceptech a myšlenkách.

Dále se dostaneme k podrobnému zkoumání jednotlivých snímků. A to

nejprve k Děsivému dědictví a posléze ke Slunovratu. V obou případech

začneme velmi stručným popisem jejich děje a narativní struktury,

abychom se přesunuli k vizuální a kamerové stránce společně se zvukem a
hudbou, která hraje v obou jeho filmech důležitou roli. Posléze se

přesuneme k obsahové analýze, jež bude rozebírat společenské a

psychologické rámce, které se na ději dají pozorovat a popsat s využitím

bohaté literatury a zahraničních akademických a esejistických prací včetně

několika neakademických zdrojů.

Na závěr si oba filmy tematicky spojíme a odhalíme, v čem jsou si

podobné a v čem se liší. Filmy také obsahují náznaky sociální kritiky a

politických názorů, ale protože se netýkají tolik našeho hlavního tématu,

zmíníme je jen krátce. V úplném závěru zobecníme, co jsme se dozvěděli
v obou filmech o traumatu a jak se s ním každý jinak vyrovnal.
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2. Teoretická část

a. Definice hororu

Hororem rozumíme umělecký žánr, ať už se jedná o literaturu či film,

jehož cílem je v jeho recipientovi vyvolat strach nebo děs. Ostatně samotné

slovo pochází z latiny, ze slova horror, tedy v doslovném překladu třes nebo

také zděšení. Americký filozof Noel Carroll ve své knize Philosophy of Horror
píše o historii žánru toto: „Přes více jak dekádu a půl horor vzkvétá jako

zásadní zdroj masového estetické stimulace, nejvíce pak ve Spojených

státech. Skutečně by to mohl být nejdéle žijící, masově šířený a

přetrvávající žánr éry po válce ve Vietnamu. Hororové knihy jsou k dostání

v téměř každém supermarketu a trafice a nové tituly vycházejí se
znepokojivou rychlostí.“1 Počátky hororu ale můžeme nalézt už v 18. století.

Zásadní průkopnické dílo žánru, tedy Frankenstein Marry Shellyové, pak

vyšlo v roce 1818.

O popularitě hororu nemůže být pochyb a ročně jich do distribuce

vstupuje spousta. To může být dáno také tím, že do kina lidé chodí sdílet
zážitky a zrovna strach se kolektivně prožívá nejlépe. Ve zmiňované knize

píše Carroll také o počátku hororu jako filmového žánru: „Po první světové

válce horor našel nový domov v umění kinematografie. Hororové filmu

v tomto stylu jsou dnes známé především jako německý expresionismus
točený především ve Výmarské republice a některé snímky, jako Upír

Nosferatu F. W. Murnaua, jsou dnes uznávané jako hororová mistrovská

díla.“2 Za první hororový snímek je ale považováno „Le Manoir du Diable“

(volně přeloženo Sídlo ďábla), které natočil Georges Méliès už v roce 1896.

Horor si tedy můžeme základně určit jako žánr, který vzbuzuje strach.
Pracuje primárně s monstry, jako je zmiňovaný Drákula, a obecně s

nadpřirozenými jevy. Počátky hororu se ostatně pojí s tzv. „duchařskými

historkami“, a tak je záhrobí, okultismus a vyvolávání duchů silnou tradicí,

která je od žánru neodlučitelná. Horor ale krom strachu vyvolává primárně
hnus a jeho cílem je také diváky či čtenáře odpudit. Zmiňovaný filozof

Carroll o tom píše ve svém textu „The Nature of Horror“: „[…] reakce postav

na monstra v hororových příbězích není jen otázka strachu, toho, že jsou

vyděšené něčím, co pro ně představuje hrozbu. Spíš je tato hrozba
umocněna odporem, nevolností a znechucením. Ono monstrum je tak

nechutné, že jeho samotný dotyk způsobuje husí kůži. To se také shoduje

s tendencí hororových knih a příběhů spojovat monstra s hnusem,

rozpadem, úpadkem, slizem a tak dále.“3

Určitá část hororových filmů je ostatně zaměřena čistě na brutalitu, krev,
slzy, moč a další tělesné tekutiny. Snímky jako Saw4 nám jako divákům

1 CARROLL, Noel, Philosophy of Horror or Paradoxes of the Heart. Routledge. 1990. str. 1
2 Tamtéž, str. 6
3 CARROLL, Noel, „The Nature of Horror“. The Journal of Aesthetics and Art Criticism, Vol. 46, No.
1. podzim 1987, str. 52
4 Saw [Film]. Režie: James Wan. USA: Lions Gate Entertainment, 2004
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ukazují hlavně mučení a extrémní násilí, které nemá ani tak za cíl nás

strašit, ale vzbuzovat v nás hnus a odpor. Monstrum tu navíc vůbec nemusí

být nadpřirozené. Může se jednat i o „monstrózního“ člověka, čímž myslím
např. sériového vraha, nebo mentálně nemocného sadistu, jakým je např.

Michael Myers ze série Halloween.

Důležitou součástí hororů je také to, že nadpřirozené jevy, které se

v nich zjevují, jsou v jejich světech skutečně vnímané jako nadpřirozené,

tedy jako narušující jinak normální a nefantastický svět. Carroll k tomu ve
zmiňované eseji dodává: „Co nakonec rozlišuje příběh hororový od

obyčejných příběhů, ve kterých jsou monstra, jako jsou třeba pohádky, je

přístup hlavních postav k příšerám, se kterými se střetnou. V hororových

dílech totiž lidé vnímají příšery, které potkají, jako nenormální, jako
narušení přirozeného řádu. Oproti tomu v pohádkách jsou příšery

přirozenou a každodenní součástí normálního světa.“5

Horor tak můžeme definovat jako umělecký žánr, který má vzbuzovat

primárně dvě emoce: strach a hnus. Vyskytují se v něm většinou nějaké

nadpřirozené jevy, ale není to podmínkou: monstrum, tedy zdroj strachu,
které postavy v hororovém díle děsí, může být také sadistický člověk či

zvíře, jako tomu je v legendárních Čelistech, kde protagonisty terorizuje

obrovský žralok.


[…]

rodiny hlavní hrdinky začíná, ale ta na konci nalezne novou netradiční

rodinu ve švédské komunitě Harga, žijící starosvětsky a uznávající

pohanské rituály.

Oba snímky se pak zaobírají jakýmsi přenesením, tedy transgresí, kdy

silný traumatický zážitek znamená úplnou proměnu hlavních postav.
Překračování tabu a porušování základních morálních pravidel protagonisty

filmů dovede až k proměně jejich osobnosti, ale v Děsivém dědictví to končí

destrukcí svobody a úplnou anihilací svéprávnosti, kdy se z Petera, hlavní

postavy, stává jen schránka pro démona Paimona, který se do něj převtělí,

zatímco ve Slunovratu v sobě protagonistka Dani po všech hrozných
zážitcích mezi švédskými pohany nalezne odvahu a nechá hořet svou

minulost, aby se mohla sama posunout dál. Symbolicky obklopená květy a

poupaty roste do nové, silné osobnosti. Hrdinové Asterových filmů se

strachem posouvají k přenesení – ať už vede k destrukci, nebo k novému
růstu. Strach je v jeho filmech nástrojem, který umožňuje posun dál za

horizont své vlastní osobnosti.

Snímky jsou sice vizuálně na první pohled svými přesnými opaky, neboť

Slunovrat je prosvícený a barevný, zatímco Děsivé dědictví je temné a

odehrává se primárně v noci, ale jejich práce se zajímavým záběrováním,
které je v hororech nevídané a jde vlastně kamerovými postupy spíš rovnou

proti žánru, je spojuje dohromady. Stejně tak atypická nehororová hudba,

ať se jedná o experimentální práci se saxofonem a ambientními plochami

v tom prvním, či o kombinaci pohádkových veselých tónů a rituální

elektronické hudby v tom druhém.

Společně s Asterem simultánně vzniká nová vlna současného hororu,

která se nebojí překračovat hranice žánru na pole artových filmů kladoucích

si složité otázky a dělat to tak zároveň přístupně a zábavně pro komerční

publikum. Zmínit můžeme např. amerického režiséra Roberta Eggerse,
který natočil dva umělecké horory, tedy Čarodějnici (2016)72 a Maják

(2019)73, jejichž estetické kvality a šíře jejich výpovědní hodnoty i

interpretační náročnosti dalece přesahuje běžný standard žánrové

produkce.

72 Witch [FILM]. Režie: Robert Eggers. USA: A24, 2015.
73 Lighthouse [FILM]. Režie: Robert Eggers. USA: A24, 2019.
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Z hlediska politického přesahu i sofistikované narativní struktury je

dalším důležitým tvůrcem Jordan Peele, jehož horory Uteč (201774) a My

(2019)75 vzbudily nadšené reakce a kritické ovace nejen pro své vysoké
filmové kvality, ale také díky jejich nepřímočaré angažovanosti a výpovědní

hodnotě v postihnutí otázek rasismu a sociální nespravedlnosti kapitalismu.

Dalším zajímavým tvůrcem je Američan David Robert Mitchell, který zase

v žánru pracuje s absurditou, post-modernou a až kafkovskou marností

jakéhokoli pokusu utéct tragédii. Vyznamenal se svými dva celovečerními
filmy Neutečeš (2014)76, kde je monstrum sice pomalé, a tak v zásadě na

první pohled není nebezpečné, ale zarputile svou oběť pronásleduje po celý

její život, a to i na druhou stranu planety. Premisa je nastavena záměrně

neatraktivně a tím pádem až anti-žánrově, tedy jedná se o jakousi post-
moderní hru s očekáváním. Uznávaný byl i jeho druhý snímek Záhada Silver

Lake (2018)77 fungující na podobném principu.

Pro zmiňované filmy Roberta Eggerse a Ariho Astera, ale také úspěšného

hororu The Ritual (2017)78, je důležitá právě práce s ústředním tématem

traumatu. A zároveň se ve všech zmiňovaných hororech využívá různých
obřadů a rituálů, skrz které hrdinové přecházejí do „druhých světů“, nebo

se min. transformují do někoho nového. Např. v Eggersově filmu

Čarodějnice je to právě trauma hlavní hrdinky ze ztracení malého bratra,

které uvede do běhu události, jež vedou ke smrti celé její rodiny a jejímu
přenesení do nadpřirozené bytosti, tedy čarodějnice. Stává se díky

obřadnímu rituálu součástí klanu a nachází tak „novou rodinu“. V Majáku

pak Eggers pracuje s rituály práce, tedy opakovaných manuálních činností.

Posléze se díky vyhrocené situaci začne operovat také s ritualitou
alkoholismu, kdy se dva hlavní hrdinové opakovaně dennodenně opijí, aby

spolu mohli komunikovat, což je společně se samotou a izolací přenese do

stavu šílenství.

Typické je také minimální využití technologií, což je u Eggerse dáno tím,

že jeho filmy jsou historické, ale Asterovy filmy se odehrávají dnes a
záměrné v nich krom telefonování na začátku Slunovratu nenalezneme

mnoho počítačů ani mobilů. Zdá se, že se jedná o nový trend, kdy se

v dnešní přetechnizované společnosti filmy vrací zpátky ke starým dobám

a původním přírodním způsobům života. K fenoménu obřadnosti, rituálů,

obětí a tělesnosti. Můžeme jen čekat, jaké další zajímavé snímky pokračující

v tomto trendu uvidíme.

74 Get Out [FILM]. Režie: Jordan Peele. USA: Universal Pictures, 2017.
75 Us [FILM]. Režie: Jordan Peele. USA. Universal Pictures: 2019.
76 It Follows [FILM]. Režie: David Robert Mitchell. USA: Northern Lights Films, 2014.
77 Under the Silver Lake [FILM]. Režie: David Robert Mitchell. USA: A24, 2018.
78 The Ritual [FILM]. Režie: David Bruckner. Velká Británie: eOne Films, 2017.
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