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Jan Jindřich Karásek se rozhodl ve své bakalářské práci analyzovat dva hororové
snímky Ariho Astera, Slunovrat (2019) a Dědictví (2018), a to především s ohledem
na využití traumatu, a na práci s konceptem rodiny (která, jak autor ukazuje v diskuzi
o Slunovratu, může být chápána i šířeji než jako rodina nukleární). Práce vykazuje
detailní obeznámení s reflexí obou filmů v akademických, i žurnalistických zdrojích, i
schopnost Jana Jindřicha kriticky tyto zdroje zhodnotit i aplikovat na filmová díla
filosofické myšlenky (např. koncept transgrese Georgese Bataille, str. 24–25, či
koncept milostného diskurzu Rolanda Barthese, str. 20, 35).

Jan Jindřich chápe tyto filmy v kontextu podobně orientovaných filmů, kterých se, jak
se zdá, objevuje čím dál tím více. S tematikou hororových filmů je dobře obeznámen,
a uvědomuje si zákonitosti žánru. Výraznou část práce (zhruba 1/3) tak věnuje i
analýze filmového stylu, který je pro žánr hororu klíčový – věnuje se často opomíjené
zvukové složce, a to nejenom práci s hudbou, ale i s tichem (str. 19, 30), též podrobně
analyzuje práci kamery, například volbu velikosti záběrů (str. 17), i práci s
mizanscénou, například osvětlení scén (str. 14). Přichází se zajímavým tvrzením, že
někdy se zdá, jakoby režisér a jeho štáb využívali filmové prostředky opačně, než
jsme u hororů zvyklí (s. 43) – asi je zbytečné připomínat, že aby někdo rozpoznal
invenční práci s konvencemi, musí si jich být nejdříve sám dobře vědom. V této části
práce využívá Jan Jindřich hojně citace režiséra a jeho spolupracovníků, což výrazně
napomáhá pochopení záměru tvůrců.

Na poměry bakalářské práce prostudoval Jan Jindřich množství literatury a všechny
zdroje jsou správně citovány, což je též třeba připomenout. Práce je uspořádána
logicky, kapitoly na sebe navazují, diskuse o tématu se s pokračujícím čtením
prohlubuje a zpřesňuje. Text je napsaný čtivě.

Hororový žánr je v českém prostředí dlouhodobě na okraji zájmu a bakalářská práce
Jana Jindřicha prokazuje, že je to škoda, a že se dají i za konvenčním dějem objevit
zajímavé nuance, které vypovídají více než některá díla „umělecká“ o nastavení
společnosti, jejich úskalích a traumatech, a naznačují možná řešení. Vzhledem k
tomu, že autor bude scenárista, věřím, že může v budoucnosti poznatky ze své práce
využít i prakticky, a obohatit český film o nějaký rurální horor s filosofickým
přesahem.

Bakalářská práce Jana Jindřicha Karáska je zdařilá. Domnívám se, že nejenom
splňuje, ale i převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.
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